
Základní škola Floriána Bayera, 
KOPŘIVNICE, 

ŠTRAMBERSKÁ 189, 
PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 
 

2023-2024 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

https://www.obrazky.cz/?q=eticka+%C5%A1kola+logo&url=https://www.zsbnopava.cz/wp-content/uploads/2015/11/logo-Eticka-skola.png&imageId=bf3aa81a0c25a22c&data=lgLEECrDpgzojrpBDuSXnRw26tPEMFM4YpXnVqiP45tGO91d5beRCoGxJ0hwoyQNu6y4_r45aNMWQF65kIB2BclLAXNmVM5dwIVcxAJ8SpPEAtddxAKRt8QC6Xg%3D


 

Školní preventivní program 
 
 

Název školy: Základní škola Floriána Bayera, Kopřivnice, Štramberská 189, 
příspěvková organizace 

          
Sídlo:   Štramberská 189, 742 21 Kopřivnice     
 

    

Zřizovatel:  Moravskoslezský kraj 
 
 
Vedení školy: statutární orgán, ředitelka školy:            Mgr. Vlasta Geryková 
 
  zástupce statutárního orgánu:                       Mgr. Jana Hyklová 
 
Kontakt:          telefon: 555 502 955, mobil: 733 616 654 
   e-mail: skola@zsbayera.cz 
                                webové stránky: www.zsbayera.cz 

 

 
Kapacita: 100 žáků      

 

Od školního roku 2016/2017 došlo k podstatné organizační změně v činnosti školy. Vzhledem 

k legislativním změnám se zahájením inkluze/společného vzdělávání od 1. 9. 2016 (změna školského 

zákona, Vyhláška č. 27/2016 Sb. o vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami a žáků nadaných) došlo k transformaci školy ze školy samostatně zřízené podle § 16 odst. 

9 ŠZ v běžnou ZŠ se samostatnými třídami zřízenými podle § 16 odst. 9 ŠZ.    

 

Škola tedy poskytuje, dle zřizovací listiny, základní vzdělávání v základní škole, ale i nadále poskytuje 
výchovu a vzdělávání žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, za které jsou považováni žáci se 
zdravotním postižením (mentální, tělesné, zrakové nebo sluchové postižení, vady řeči, souběžné 
postižení více vadami, autismus a vývojové poruchy učení nebo chování), kteří bývají buď individuálně 
integrováni v běžných třídách školy nebo vzděláváni v samostatných třídách zřízených podle § 16 
odst. 9 školského zákona podle druhu postižení. 
 
Škola má ve školním roce 2023/2024 -  8 tříd s žáky 1. - 9. ročníku. 
 
Rozdělení tříd: 
 
I.       třída – 1., 2., 3., 4., 5. r.  – Montessori třída 
 
II.      třída – 1., 2., 3.,  4., 5. r. – LMP + ZŠS 
  
III.     třída – 6., 7. r. – LMP   
 
IV.     třída – 8., 9. r. - LMP 

mailto:skola@zsbayera.cz
http://www.zsbayera.cz/


 

V.      třída – 1., 2. ,3. ,4., 5., 6. ,7.  roč. – logopedická třída 
 
VI.     třída – 8.,  9. r. – logopedická třída 
 
VII.    třída – 5., 8., 9. r. – autistická – LMP + ZŠS 
 
VIII.   třída – 3., 5., 7. r. – autistická + ZŠS 
 
 

 
Hlavní úkoly metodika prevence: 
 

 Poradenská činnost – poradenství pro žáky i rodiče, zajištění péče odborného pracoviště, 
 informační činnost - zajištění besed, přednášek, seminářů, preventivních programů, 
 metodická a koordinační činnost – vytvoření Školního preventivního programu, Školní 

preventivní strategie, Školního programu proti šikanování.  
 

Školní preventivní program je vypracován pro potřeby základní školy. Je určen pro žáky, jejich zákonné 

zástupce, pedagogické i nepedagogické pracovníky školy i pro pracovníky jiných institucí, kteří se 

budou podílet na jeho realizaci. 

 

Školní preventivní program je vypracován na základě: 

- diskuzí s vedením školy a učitelským sborem 

- analýzy aktuální situace školy 

- sledování výskytu rizikového chování ve škole v uplynulém školním roce 

- šetření/mapování klimatu školy realizovaného v uplynulém školním roce 

- evaluaci/zhodnocení jednotlivých realizovaných aktivit v uplynulém školním roce 

Motto:  

 

„Šťastný je člověk, kterého varuje cizí chyba.“  

J. A. Komenský 

Cíl: 

Obecné cíle:  
 

 Preventivně působit v co nejširší oblasti rizikových forem chování, 

 zajistit odborné a průběžné vzdělávání ŠMP, výchovného poradce a ostatních pedagogických 
pracovníků, 

 spolupracovat a zapojovat se do projektů – akcí realizovaných jinými odbornými subjekty,  
 realizovat nabídku mimoškolních volnočasových aktivit v návaznosti na programy a výuku 

školy,  



 

 udržovat dobré vztahy mezi rodinou a školou,  

 zapojovat rodiče do aktivit školy. 

 
 
Hlavní cíle:  

 aktivně oslovovat žáky, rodiče a pedagogy, 

 přispět k výchově žáků – k osvojení pozitivního sociálního chování, 

 přispět k rozvoji osobnosti žáků,  

 zlepšovat třídní klima a vztahy ve třídním kolektivu, 

 rozvíjet komunikaci, schopnost sebepoznání = důraz na ETICKOU VÝCHOVU 

 Potravinová sbírka – podpora potřebným – Armáda spásy 

 podporovat u žáků zdravý životní styl  

 „týdny zdraví“ ve škole 

 „učení venku“ – přírodní a výuková školní zahrada „U Floriánka“ 

 sportovní aktivity. 

 

1. Spolupráce s pedagogickými pracovníky 
 
1.1. Školní preventivní tým 
 
Ředitelka školy – Mgr. Vlasta Geryková 
 
Zástupkyně ředitelky školy – Mgr. Jana Hyklová 
Školní metodik prevence    – Mgr. Kateřina Křístková 
                                                – Mgr. Eliška Kopečná – 2. stupeň ZŠ. 
Výchovná poradkyně          – Mgr. Božena Sopuchová  
 
1.2. Seznámení vedení školy s preventivním programem školy na školní rok 2023/2024 
- Obsah programu, 
- odborná literatura, 
- předběžné termíny jednotlivých preventivních aktivit, 
- kompetence. 
 
Termín: září 2023 
 
1.3. Konzultace s výchovnou poradkyní  
- Kompetence, 
- předávání informací, 
- konzultace s rodiči a žáky, 
- vedení spisové agendy. 
 
Termín: září 2023 



 

1.4. Rozpracování preventivních aktivit 
- Písemné vypracování, 
- koordinační schůzka s pedagogy (dle potřeby). 
 
Termín: průběžně 
 
 
1.5. Proškolení pedagogických pracovníků pověřenou organizací v problematice rizikových projevů 
chování 
 

 dle aktuální nabídky a potřeby 
 
Termín: školní rok 2023/2024 
 

Další vzdělání pedagogických pracovníků: 
 
 dle aktuální nabídky 

 KVIC Nový Jičín,  

 MAP Kopřivnice, 

 PPP,  

 SPC,  

 projekty MSK 

 Národní ústav pro vzdělávání  

 online vzdělávání - aj. 
 
Termín: průběh školního roku 2023/2024 
 
 
1.6. Průběžná spolupráce s výchovnou poradkyní a třídními učiteli při řešení problémů, které se 
vyskytnou ve třídách 
 
Třídní učitelé rozvíjí kompetence žáků v oblasti sociálních dovedností, učí podle principů a metod v 
rámci koncepce školy. Provádějí průběžnou diagnostiku žáků a třídy.  
Na pedagogických poradách vzájemně hodnotí uplynulé období, konzultují případné problémy, 
navrhují opatření.  
Jsou v  kontaktu se zákonnými zástupci žáků své třídy. 

Termín: průběh školního roku 2023/2024 
 
 
1.7. Vyhodnocení preventivních aktivit 
 

- Online systém SEPA, modul „Výkaz“ = vyhodnocení stavu a preventivních aktivit za školní rok 
2023-2024.  

 Mgr. Andrea Matějková, Krajská koordinátorka prevence rizikového chování, odbor 
školství, mládeže a sportu. Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 

 
- Výroční zpráva školy. 

Termín: červen 2024 



 

2. Spolupráce s rodiči 
 

 
2.1.  Proškolení rodičů v problematice rizikového chování žáků 
- seznámení s funkcí ŠMP (+ konzultačních hodin),  
- dle potřeby – individuálně, 
- besedy pro zákonné zástupce: 
 

 Školní rodičovský klub /besedy a rozhovory s preventivní tématikou – pod vedením 
pedagogických pracovníků/ 

 
Termín: školní rok 2023/2024 
 
 
2.2. Konzultace, krizová intervence 
- ve spolupráci s ředitelkou školy, výchovnou poradkyní a třídními učiteli poskytovat žákům a jejich 
rodičům konzultace.  
 
Termín: průběžně 
 
2.3. Aktivity pro rodiče a s rodiči – zlepšení vzájemné komunikace  
 

o sportovní turnaje,  
o školní výstavy,  
o tvořivé dílny,  
o jarmarky /práce žáků/, 
o pěvecká a hudební vystoupení, 
o společné akce školní družiny, 
o Rodičovský klub /setkávání s rodiči/ 
o Den otevřených dveří 
o Fair Trade – „Filmová kavárna“ 
o Potravinová sbírka 
o besídky. 

 
 
2.4. Třídní schůzky 

 
- dle harmonogramu školy. 
- Třídní schůzky VE TROJICI – učitel, rodič, žák. 
 

3. Aktivity pro žáky 
 
3.1. Prevence ve výuce 
 

 Rozvoj postojů a dovedností - viz. ŠKOLNÍ PREVENTIVNÍ STRATEGIE – rozpracováno pro 
jednotlivé ročníky. 

 
 Škola je držitelkou mezinárodního prestižního titulu EKOŠKOLA - za mimořádné 

environmentální a ekologické aktivity v oblasti výchovy a vzdělávání pro udržitelný rozvoj. 
 



 

 Škola získala titul Etická škola bronzového stupně (za implementaci etické výchovy do 
školního vzdělávacího programu a do života školy). 
 

 Škola je od r. 2012 držitelkou mezinárodního titulu SVĚTOVÁ ŠKOLA za zařazování témat 
globálního rozvojového vzdělávání a environmentální udržitelnosti do výuky a do života školy. 
Obhajoba titulu bude na začátku školního roku 2023/2024. 

 

 Projektu „PŘÍRODNÍ A VÝUKOVÁ ZAHRADA „U FLORIÁNKA“ – využívání zahrady - vzdělávání a 
rozvoj vztahu k přírodě. 
 

 Ve školním vzdělávacím programu „Učíme se pro život“ jsou zavedeny samostatné předměty 
Ochrana životního prostředí v 8. roč. a Multikulturní výchova v 9. roč., ve kterých lze také 
velmi dobře uplatňovat a realizovat témata prevence. 
 

 Samostatný předmět Etická výchova je vyučován ve 4. - 7. ročníku. 
 
 

3.2. Preventivní programy 

 
 Debatování. Společné shromáždění žáků s pedagogy. 
Debatování je zaměřeno na nejrůznější oblasti školního života a na prevenci (témata: evaluace, 
společná komunikace – připomínky a návrhy žáků, ocenění nejlepších žáků, řešení rizikového 
chování).  

 
 Třídnická hodina. 

 
Převažující témata při TŘÍDNICKÝCH HODINÁCH: 

- Práce se vztahy ve třídě (otevřená diskuze o vztazích, řešení problémů mezi žáky), 
- práce s pravidly a řešení problémů třídy (otevírání témat důležitých pro třídu, vyjasňování 

pravidel chování, péče o individuální spokojenost žáků), 
- cílený rozvoj dovedností žáků (techniky na trénink komunikace, spolupráce, seberegulace 

apod.), 
- společná tvorba projektů mimo výuku (příprava různých vystoupení třídy, plánování 

společných činností mimo školu, výzdoba třídy/školy).  
 

 Schránka důvěry. 
  

 Konzultační hodiny /školní metodik prevence, výchovný poradce/. 
 

 Rozhovor nebo pohovor /dle potřeby/. 
 
 
Akce školy 
 
- Sportovní turnaje  

 běh – Zátopkova pětka, Zátopkova desítka; aj., 

 stolní tenis /pravidelně pořádá naše škola/, 
- soutěže,  
- cvičení v přírodě, 
- výlety (pracovní dny, víkendy),  



 

- besídky /vánoční, velikonoční aj./,  
- Den otevřených dveří, 
- „Seznamte se s Fair Trade“(Spravedlivý obchod), 
- Projekt „PLAVEME RÁDI“ /žáci 1. stupně ZŠ/, 
- projekty města Kopřivnice, 
- Zdravá výživa (projekty Ovoce a mléko do škol) ad. 
 

 

BESEDY 
 
 
 
 
 
 
 
V tomto školním roce se preventivní aktivity zaměří především na žáky 2. stupně ZŠ. 
Poděkování patří městu Kopřivnice a jeho „Zdravotnímu plánu“. Zde naše škola obdržela částku 
14 000 Kč – na školní preventivní aktivity /pro rok 2023/. 
Děkujeme! 

 
2. stupeň ZŠ 
 

 Poruchy příjmu potravy /Anabell/ 

 Policie – Kouření a drogy /nové návykové látky a jejich nebezpečí/ 

 PPPP Ostrava – Bezpečné sexuální chování v dospívání, PPPP Ostrava 

 PPPP Ostrava – Drogy v dospívání, PPPP Ostrava 

 Dopravní výchova – RC auta (modely), dopravní značky 

 Duševní zdraví – prevence duševních onemocnění a psychických problémů (SLEZSKÁ 
DIAKONIE) 

 „Sportujeme s prevencí“ – Q fitness Kopřivnice 
 

 Řemeslo má zlaté dno – 9. roč.  

 Příběhy bezpráví – 7. – 9. roč. 

 Týden globálního vzdělávání 
 

 Filmové představení 
 

 
Další vzdělávací akce dle aktuální nabídky. 
 

 
Prevence zaměřena na vybrané problémové žáky 

 Individuální práce 
- konzultace, výchovné komise. 

 Skupinová práce 
- besedy v problémových třídách. 



 

BESEDY 
 
1. stupeň ZŠ 
 

 Školení první pomoci 

 Policie – dopravní výchova 

 Dopravní výchova – RC auta (modely), dopravní značky 

 Hasiči – „Oheň a jeho nebezpečí“ 

 Zdravé zoubky 

 Filmové představení 
 
Další vzdělávací akce dle aktuální nabídky. 

 
Prevence zaměřena na vybrané problémové žáky 

 Individuální práce 
- konzultace, výchovné komise. 

 Skupinová práce 
- besedy v problémových třídách. 
 
 

Dotazníky 
- statistické zpracování – dotazníkové depistážní šetření – ŠKOLNÍ TŘÍDA; DUŠEVNÍ ZDRAVÍ. 
- Dotazník pro rodiče a pedagogické pracovníky – MAP II Kopřivnice – zahrnuje i oblast prevence škol. 

 
Knihovna 
- školní knihovna; /knihy k problematice rizikového chování; půjčování knih k trávení volného času/, 
- časopisy - „Prevence“, Učitelské noviny, Třídní učitel, Rodina a škola, Učitelský měsíčník aj. 
 
Termín: školní rok 2023/2024 
 
 

4. Spolupráce s institucemi 
 

 Odbor sociálních věcí a zdravotnictví Městského úřadu Kopřivnice. 
 Koordinátor sociální prevence. 
 Komise pro sociálně právní ochranu dětí. 
 Pedagogicko-psychologická poradna Nový Jičín. 
 SPC. 
 Komise Zdravé město a Místní agenda 21. 
 Komise pro tvorbu Zdravotního plánu města Kopřivnice. 
 Dům dětí a mládeže. 
 Policie ČR, městská policie. 
 Hasiči. 
 Okresní metodik prevence. 
 Krajský metodik prevence. 
 Příslušní pediatři. 

Termín: školní rok 2023/2024 



 

5. Vzdělávání školního metodika prevence 
 

- Činnost školního metodika prevence povede PPP Nový Jičín /PhDr. Pavel Letý/. Pracovní 
setkání či elektronická komunikace jsou základním zdrojem nových odborných informací. 

 
Vzdělávání: 
 
- Dvoudenní setkání pro psychology, speciální pedagogy a další poradenské pracovníky  

/13. – 14. 9. / - téma autismus, trauma, terapie, práce s kazuistikou. 
 

- 15. krajská konference k primární prevenci – Konferenční centrum Malenovice ; 
 termín 2. -3. 10. 2023 

 
- setkání ŠMP – Nový Jičín  
- setkání - Středisko výchovné péče – Nový Jičín 

 
- semináře týkající se problematiky rizikových projevů chování /dle aktuální nabídky/. 

 
 
Konzultační hodiny: 
 
Mgr. Kateřina Křístková  
Pondělí od 8:55 – 9:40 hod. (jiný termín dle domluvy). 
katerina.kristkova@zsbayera.cz  
 
 
Mgr. Eliška Kopečná /2. stupeň ZŠ/ 
Pondělí od 11:00 - 11:30 hod. ( jiný termín dle domluvy) 
eliska.kopecna@zsbayera.cz 
 
Součástí Školního preventivního programu -  je Školní program proti šikanování a Krizový plán 
/+aktualizované přílohy ke Krizovému plánu/. 
            
 
V Kopřivnici:  15. 9. 2023 
 
 
 
 
 Mgr. Kateřina Křístková                                                             Mgr. Vlasta Geryková 
školní metodik prevence                                                                   ředitelka školy 
 
 
 
Mgr. Eliška Kopečná 
školní metodik prevence /2. st. ZŠ/ 
 
 
 
 
 

mailto:katerina.kristkova@zsbayera.cz
mailto:eliska.kopecna@zsbayera.cz


 

Pedagogický kolektiv školy byl seznámen s tímto materiálem a bude se podílet na jeho 
naplňování ve výchovně vzdělávacím procesu i v životě školy. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Podpisy pedagogických pracovníků: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


